¹⁾ Христоматія церковно-славянскихъ и угро- русскихъ памятниковъ. Унгварь 1893 стор. 193—4. Сей факт признае, хоть жалуеся що „составленъ подъ троякимъ вліяніемъ, лучше: формы церковно-славянского, литературного, и мѣстного русского языка в немъ смѣшаны подъ вліяніемъ греческо-латинской синтаксики... но его проповѣди при всемъ недостаткѣ чистоты слова имѣли большое вліяніе и сдѣлали любимимъ чтеніемъ простого народа, у которого на „бантѣ“ не рѣдко хранятся его церковные бесѣды. Священики при составленіи своихъ „наказовъ“ подражали ему такъ, что простый народъ привыкъ (?) Пис.) къ сему пестрому слогу: впрочемъ онъ привыкалъ къ нему и изъ Куткова катехиза. Лучкая можно назвати ученикомъ Кутковымъ, но который превзошелъ своего учителя.“

²⁾ Гляд. сю реласію: *Protocoliæ Dioeces. Anni 1831. die 8. Februar. Num. 146. Archivum Dioeces. Anni 1831. Num. 146., Illustrissime!... De expeditione Luccensi*

подается персоналу. Знати дарунки подавав нам, кроме сего мене дня 5-го августа выименовав в протирея Святейшоѣ Д. Мариѣ вознесеноѣ в небеса и передав менѣ и диплому о сѣм. Додае еще М. Лучкай, що Василій Талапкович дня 5. января конечно вернувшись из Люкки, вон же сам под намѣром упорядкованія своих домашніх дѣл, зато треба чим скорше выслати до Люкки одного презбітера и одного дяка, бо князь выразно сказал ему, що если не достане таких из епархіи мukачовскoѣ, тогды принужденный буде запросити из Россіи. З оглядом на самого себе М. Лучкай заявляє, що вон готовый

saepius equidem jam retuli, imo etiam personaliter nunc hic loci constitutus omnes circumstantias palam et uberiori exposui. Quo tamen verbalis mea relatio scriptis comprehendatur, relata denuo sequentibus refero. Scilicet cum adlateratis meis R. Antonio Labancz Presbitero, sed pro subeunda vice Diaconi destinato, DD. item Talapkovits et Mikulits Clericis pro Cantoribus electis die 17. Junii 1829. Unghvarino movi, sed Viennae ob difficultatem circa expeditionem Passualium enatas ibidem quatuordecim diebus adhaerere debuimus. Optentis tamen his iter per Venetias, et Ferraram prosecuti sumus, et die 28. Julii feliciter Lucam adpulimus.... Ecclesia equidem pro tunc needum fuit parata, sed duplicatis viribus usque sextam Augusti ad perfectum statum deducta est. Hanc ego in praesentia Principis 6-a Augusti benedixi, antimensio ex Ecclesia S. Viennae Barbarae adlatto providi, et primam S. Liturgiam celebravi. Ab. hac die quotidie celebravi Dmno Labancz diaconisante, sed reliqua divina in Ecclesia ideo absolvere non potui, quia libri chorales prorsus deerant. In hoc situ rerum mansimus usque 19. Novembris. Qua die Sua Serenitas Viennam discessit, sed ob copiam nivium in montibus Apeninis repente supercadentium Florentiae adhaerere debuit. Quia vero absente Principe nullus Aulicorum victu provideretur nos quoque absque provisione hac mansimus. Tali facto ad Principem Recursu novam fundationem optinuimus, vigore cuius Presbyter et diaconus per 15. Cantorum singulus per 10. Taleros scutatos menstrue itidem ex publica cassa Ducali percepturus est. Dupli hac resolutione emanata Missionis hujus subsistentia in perpetuum securisata est. Ecclesia nostra non situatur in civitate, sed in Marlia paenes aestivale Palatium Ducis, ubi et nos per aestatem habitamus. Tempore hyemis degimus in Civitate in Palatio Ducali et dumtaxat diebus dominicis et Festivis Marliam excurrimus celebraturi, ad quod equi aulici nobis suppeditantur. Menso Mayo optinuimus omnes libros chorales, in dupli exemplari 44 tomis in folio editionis Mosquensis. Phelonia et Diaconicon pulcherrima quatuor habemus. Calicem duplum ex argento, et Auro tanti ponderis et pretii, ut eidem par non viderim. Tabernaculum Argenteum inauratum, ipsa Candela, ampulae, orbiculi, patena pro antidor, argenteae. Ecclesia ameono Iconostasio et imaginibus ritus graeci abunde provisa habetur. Sellae quoque amoena politae secundum morem orientalem ad parietem locata sunt, ipsum substaculum sub libro argentum inauratum, parietes altaris rubro damask obductae, pavimentum viridi panno stratum, ut adeo quid-quid existit in hac Ecclesia regiae dignitati correspondet. Evangelio et cruce pacificali fatentibus itinerantibus Russis in Europa par non existit. Tractavit nos insuper Princeps velut pater filios et nullam occasionem praetermittit, quo minus suum favorem, benevolentiam, ac liberalitatem palam faciat. Notabilia donaria nobus distribuit, et me insuper 5. Augusti in Praepositum sub titulo Sanctissimae Mariæ in celos assumptae nominavit et diplomate providit, unde etiam nos nutum ejus

то зробити, що ему его Преосвященство прикаже. Як рѣшила же конзисторія, уже мало висше видѣлисъме, де приказано Михаилу Лучкаю, абы глядав способныхъ людей на сю миссію и предложивъ ихъ¹⁾.

secuti sumus, cuncta divina, uti matutinum, horas canonicas, et Vespertas cum lectione psalterii in Ecclesia persolvimus. Singulo item die Veneris канон молебный к Пречистой Дѣвѣ, ad Principis intentionem absolvimus, vitamque ad regulam moralitatis et deceniae adeo accomodavimus, ut passim pro exemplo habitи simus, hoe non ad meam sed ad sociorum laudem sit dictum. His itaque omnibus dispositis et grandibus sumptibus comparatis suapte sequitur et Suae Serenitatis positiva voluntas est, ut duo Viri ecclesiastici et totidem Cantores ad hanc Capellam perpetuo perseverent, sintque appliciti. Et quoniam ego sub specie rerum mearum disponendarum, Basilius vero Talapkovic finaliter 5. Januarii a. c. inde redierit, Illustritatem V. demisse interpello et obtestor, quatenus unum Presbyterum, alterum Cantorem eo designare et destinare dignaretur, qui ineunte vere illico eo movere teneantur. Sumptus itinerales S. Serenitas illico resolutura est, dummodo fiat eidem nunc Viennae commoranti insinuatio et novorum Individuorum designatio. Individua talia esse debent, quae stabiliter ibidem perseverent. Relate ad me demisse insinuo: me paratum esse ea facere, quae V. Illustritas circa me dispositura est. Seria dispositio V. Illustratis vel ideo necessaria est, quoniam Princeps saepius declaraverit, si ex Dioecesi Munkaciensi Individua optinere nequiverit, eadem ex Russis adferri cogetur. Paenes cuiusmodi demissam meam Relationem gratis devotus maneo. Unghvarini die 3. Februarii 1831. Illustritatis Vestrae: Infimus Cliens Michael Lueskay m. pr.²⁾

¹⁾ Protocolum Dioeces. Anni 1831. die 18. Febr. Num. 155. „Rmum VADiaconum Unghvariensem velut Luccensium circumstantiarum apprime gnarum authorisari, ut Antonium Balugyánszky Parochum Csékensem, hoc vero stationem hanc non acceptante, quemcunque alium Presbyterum, pro alio vero Szilágyi vel alium quemcunque provocet et de resultato suo tempore horsum referat. Ex Cousist. — 26. Августа Нум. 999. просить потому М. Лучкай пашпорт для о. Ч. св. Василія В. Андришина и Мих. Сѣладѧ. Но на се треба було передовсъм выпросити дозвол од державныхъ властей.

V.

Протоієрей Пр. Д. Марії из Люкки, — Смерть епха Повчія. — Просить конгруу для парохії. — Піднята конграта. — Позичка 1000 flor. на видання проповідей. — Маєток парохії Ужгород. — Як предплатили на проповіди. — Початок шкільної діяльності. — Епархія о катехизації дітей. — Акти Кричталушія. — Візита школ в доминії Ужгород. — Вторий дяк катедр. церкви учитель препарандів. — Сиротинець. — Фундаціональні служби. — Петро Габра. — Купля взгороди и винниць парохіальної. — Епархіальний Требник. — Александр Лаббанд висміяється до Люкки. Роки: 1831—1836.